CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 199 /2023

Indico ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, estudo

de viabilidade técnica para a ampliação do estacionamento da Rua das

Camélias, Jardim Pompéia, ao lado do prédio da Justiça do Trabalho.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade técnica para a ampliação do estacionamento da

Rua das Camélias, Jardim Pompéia, ao lado do prédio da Justiça do Trabalho. Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  Tenho recebido diversas manifestações e pedidos de munícipes relatando a dificuldade

encontrada para estacionar nas imediações do prédio da Justiça do Trabalho e também do Parque

Mall. O estacionamento é utilizado por advogados e pessoas que necessitam se dirigir até a Justiça

do Trabalho e também utilizado pelos frequentadores do Shopping Parque Mall.

  Considerando o significativo aumento no fluxo de veículos nesse local, percebe-se a urgência

de necessidade na ampliação do estacionamento a fim de atender a crescente demanda. A limitação

no número de vagas de estacionamento tem se tornado um obstáculo para essas pessoas que

necessitam se dirigir a esses estabelecimentos, causando transtornos e contribuindo para o

congestionamento das vias adjacentes.

  Assim, solicito a esta Casa que apoie a proposição de um projeto de ampliação do citado

estacionamento, com vista a solucionar esse problema e promover um ambiente mais acessível aos

munícipes.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão.

               Sala das Sessões, em 14 de novembro de 2023.

            HÉLIO RIBEIRO

                            Vereador

PROT-CMI 5161/2023
14/11/2023 - 14:04
IND 2906/2023